VERS. 2. *Etsi aliis non sum apostolus, sed tamen
vobis sum.* Hoc breviter quidem posuit, sed
multa simul dixit, et quos in doctrina labores
susceperit, et quæ pro eo certamina adierit, et quæ
quantaque perpessus sit, et gratiæ miracula, quorum
erant fide digni testes Coriinthii, ut qui ipsi ea vide-
rant. Unde dixit: *Si aliis non sum apostolus, at vobis
quidem certe sum.* Etsi enim nullum habeam
testem, vestrum mihi sufficit testimonium. « Nam
signaculum apostolatus mei vos estis in Domino. »
Demonstrationem enim apostolicorum operum
vestram possum proferre mutationem. *Signaculum*
enim appellat demonstrationem et confirmationem.
Ita etiam dixit divinus Joannes: « Qui accepit ejus
testimonium, signavit quod Deus verus est, hoc est
confirmavit. »

VERS. 3. « Mea defensio apud eos qui me interro-
gant hæc est. » Si quis meos vult labores exami-
nare, appello vos in testimonium: mihi enim opus
vestrum sufficit ad meos labores testificandos.

VERS. 4, 5. « Nunquid non habemus potestatem
manducandi et bibendi? Nunquid non habemus
potestatem sororem mulierem circumducendi, si-
cut et cæteri apostoli, et fratres Domini, et Ce-
phas? » Manducare et bibere dicit ex Evangelio.
Vult autem ostendere quod, cum posset ex lege
Dominica necessarium alimentum a discipulis ac-
cipere, perpetuo laboraret, et ex laboribus sibi ne-
cessarium alimentum compararet, propter utili-
tatem discipulorum. *Sororem autem mulierem
circumducere*, quidam ita sunt interpretati, quod,
quemadmodum Dominum sequebantur fideles mu-
lieres, necessarium discipulis alimentum suppedit-
antes, ita etiam aliquos ex apostolis sequebantur
aliquæ ardentiorē fidem ostendentes, et ab eorum
doctrina pendentes, et divinam prædicationem
adjuvantes.

VERS. 6. « Aut solus ego et Barnabas non habemus
potestatem non laborandi? » Id est, omnibus
qui Evangelium annuntiant permisit Dominus ex
Evangelio vivere, et nos soli ea potestate priva-
mur? Deinde hoc etiam ex humanæ vitæ studiis et
exercitiis **220** justum et necessarium esse ostendit.

VERS. 7. « Quis militat suis stipendiis unquam?
Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit?
Quis pascit gregem, et de lacte gregis non mandu-
cat? » Postquam ita ostendit et militem ali ex

ⁿ JURE. III, 55.

militia, et eum qui plantat fructus esse participem, A et pastorem de ovium lacte pasci, subjunxit :

Vers. 8, 9. « Nunquid secundum hominem hæc dico ? An et lex hæc non dicit ? Scriptum est enim in lege Mosis. » Si cui autem humana hæc videtur esse ratiocinatio, audiat legem aperte dicentem :

« Non alligabis os bovi trituranti. Nunquid de bobus cura est Deo ? (Vers. 10.) An propter nos utique hoc dicit ? Nam propter nos scripta sunt : quoniam debet in spe qui arat arare : et qui triturat in spe, spem suam obtinere. » Non dicit boves non esse Deo curæ, curæ enim sunt : sed propter nos curæ sunt : nam illos etiam propter nos creavit. Unde dicit etiam beatus David : » Qui producit in montibus fenum et herbam servituti hominum. »

Vers. 11. « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus ! » Qui multo majora dedimus, peccamus si ea quæ multo minoria sunt acceperimus ?

Vers. 12. « Si alii facultatum vestrarum participes sunt, quare non potius nos ? » Eos designat his verbis, qui male illis præerant. « Sed non usi sumus hac potestate, sed omnia sustinemus ; » hoc est serimus, patimur, 221 toleramus. Quare ? Ne quod offendiculum deum Evangelio Christi. » Congruentissime damnatum vocavit *offendiculum*, C Non sinit enim, inquit, currere Evangelium, prohibet cursum, impedit salutem quæ a prædicatione proficiscitur. Deinde quia beum meminerat, legem quoque interpretatus est, verisimile autem erat contradicere aliquos, quasi non rite facta esset interpretatio : ostendit apertius legem id quod dictum est testari.

Vers. 13. « Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt : et qui altari deserviunt, cum altari participant ? » Videte eos qui ex lege sacrificant, alia quidem altari offerentes, aliis vero ipsos fruentes. Hoc enim dixit, cum altari participant. Offerebant enim altari quidem renes, et reticulum jecoris, et adipem qui in illis est : ipsi vero accipiebant et dextrum brachium, D et pectusculum. Ostendit autem Dominum quoque ipsum legi consentanea præcepisse.

Vers. 14. « Ita et Dominus ordinavit iis qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Ejus enim vox est : « Dignus est operarius mercede sua. » Et non dixit, dari ex Evangelio, sed vivere : solum enim necessarium victum sumere jussit.

• Psal. cxxvi, 8. • Luc. x, 7.

στρατιώτην ἐκ τῆς στρατείας τρεφόμενον, καὶ τὴν φυτουργὸν μεταλλαγνόντα τοῦ καρποῦ, καὶ τὸν ποιμένα ἐκ τοῦ γάλακτος τῶν θρεμμάτων περιποιούμενον τὴν τροφήν, ἐπήγαγε :

γ', θ'. « Μὴ κατὰ ἀνθρώπων ταῦτα λαλῶ ; Ἡ οὐχὶ καὶ ὁ νόμος ταῦτα λέγει ; Ἐν γὰρ τῷ Μωσείῳ νόμῳ γέγραπται. » Εἰ δὲ τινι ἀνθρώπινος εἶναι ταῦτα δοκεῖ λογισμὸς, ἀκούετω τοῦ νόμου διαβρῆδην διαγορεύοντος :

« Οὐ φεμώσεις βοῦν ἀλοῶντα. Μὴ τῶν βοῶν μέλει τῷ Θεῷ ; (1') Ἡ δὲ ἡμᾶς πάντως λέγει ; Δὲ ἡμᾶς γὰρ ἐγράφη, ὅτι ἔπ' ἐλπίδι ὀφείλει ὁ ἀροτριῶν ἀροτριᾶν· καὶ ὁ ἀλοῶν τῆς ἐλπίδος αὐτοῦ μετέχειν ἐπ' ἐλπίδι. » Οὐ τοῦτο λέγει ὅτι τῶν βοῶν οὐ μέλει τῷ Θεῷ· μέλει γὰρ αὐτῷ· ἀλλὰ δὲ ἡμᾶς μέλει· δὲ ἡμᾶς γὰρ κἀκαίνοὺς ἰθμησιούργησε· Δὲ ὁ καὶ ὁ μακάριος ἔφη Δαβὶδ· « Τῷ ἐξανατέλλοντι ἐν δρεσι χόρτον καὶ χλόην τῆ δουλείᾳ τῶν ἀνθρώπων. »